２０１３年９月２０日

各 位

会 社 名 カゴメ株式会社

代表者名 代表取締役社長 西 秀訓

（コード：２８１１、東証･名証第１部）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ本部 IR 部長

曽根 智子

TEL．０３－５６２３－８５０１）

米国 United Genetics Holding LLC への出資(連結子会社化)に関するお知らせ

当社は、2013 年 9月 20 日開催の取締役会において、以下のとおり、United Genetics Holding LLC（以

下 UG 社）の出資持分の 70％を取得し、連結子会社とすることを決議いたしました。UG 社は、米国を始

め５か国に事業会社を有し、グローバルにトマト、野菜およびフルーツの種子開発・生産・販売を展開

しています。

つきましては、今後の事業展開とあわせてお知らせいたします。

１．出資の目的

農を事業の基盤とするカゴメにとって、優れたトマト品種を含む農業資源開発は重要な課題となりま

す。当社は、これまで主に国内にてこうした開発に注力してまいりましたが、近年の積極的な海外事業

展開に伴い、今後は、海外においても農業資源開発を強化することが大きな課題となって参りました。

今般の UG社への出資は、こうした海外事業展開のスピードを早めることになり、加えて新規の農業関

連事業への貢献も大きいと考えています。

２．対象会社の概要

（１）対象会社の概要

UG 社は、米国を始め５か国に事業会社を有し、グローバルにトマト、野菜およびフルーツの種子開発・

生産・販売を展開しています。

同社の種子は、トマトを中心に、とうがらし、スイカ、メロン、たまねぎなどであり、全体の売上の

約４割をトマトが占めています。

販売地域は、欧州、中東、北米を中心に、アフリカの一部および北欧を除くほぼ全ての地域です。特

に欧州における売上比率が高く、全体の売上の３割強となっています。

尚、UG 社は、傘下に事業会社を有する純粋な持株会社であり、同社から各社への出資比率は全て 100％

となります。それぞれの会社の概要は下記の通りです。

会社名

United

Genetics

Holding LLC

United

Genetics

Seeds

Company

United

Genetics

Italia

S.p.a

Unigen Seed

Chile Ltda

United

Genetics

India

Pvt LTD

Unigen Seed

Asia Inc

所在地

米国、デラウ

エア州、ウィ

ルミントン

米国、カリフ

ォルニア州、

ホリスター

イタリア、ロ

マーニャ州、

パルマ

チリ、オイギ

ンス州、ラン

カグア

インド、カル

ナータカ州、

バンガロー

ル

フィリピン、

セブ州、マン

ダウエ

設立 2013 年 1990 年 1995 年 2004 年 2005 年 2013 年

従業員数 - 40 名 17 名 2 名 78 名 10 名

主な事業内

容
持株会社

種子開発・販

売
種子販売

種子生産・販

売

種子開発・生

産・販売
種子販売

当社と対象

会社との間

の関係

当社と対象

会社との間

には、記載す

べき資本関

係、人的関

係、取引関係

はありませ

ん。

同左 同左 同左 同左 同左

（２）対象会社の業績推移（連結ベース）

（単位：千ドル）

 2011 年 6 月期

実績

2012 年 6 月期

実績

2013 年 6 月期

実績

2014 年 6 月期

見込

売上高 17,356 19,592 20,151 21,461

営業利益 1,211 3,498 3,807 3,028

当期純利益 829 1,699 △1,391 1,490

総資産 15,615 18,508 21,482 23,656

純資産 6,388 8,098 6,673 8,527

※ 2013 年 6 月期において、売掛金の評価減約 1.7 百万 US ドル、在庫の評価減約 0.7 百万 US ドル、

係争中の訴訟案件に関する引当金約 0.5 百万 US ドルを計上しています。

３．主な出資持分取得の相手先の概要

名称 Remo-Norma Ludergnani Trust

所在地 米国、カリフォルニア州、ホリスター

出資者の概要 Remo Ludergnani、Norma Ludergnani

当社と当該トラストとの間の

関係

当社と当該トラストとの間には、記載すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。

４．取得価額および出資持分等

取得価額 20.3 百万 US ドル（20.3 億円 1US ドル=100 円にて換算）

決済方法 現金決済

出資持分 異動前  －%

異動後 70.0%

支払日（予定） 2013 年 11 月 1 日

５．当社出資後の経営体制

当社出資後のガバナンス体制は、当社が、取締役会の過半の議決権を有し、カゴメの企業理念に基づ

く企業統治を行ってまいります。

一方、経営執行体制は、当社による連結子会社後も大きな変更はありません。創業者であり、現 CEO

の Remo Ludergnani 氏が引き続き、経営の中心を担ってゆくことになります。Remo Ludergnani 氏の略歴

は下記のとおりです。

＜Remo Ludergnani 氏＞

Peto Seeds 社に就職、以降、一貫して種子業界でのキャリアを積み、同社では販売、マーケティング

部門の責任者を歴任後、国際部門副社長に就任。その後、Sun Seeds 社への転職、共同オーナーとなるが、

1989 年に退社。1990 年に United Genetics Seeds Company を、パートナーであり管理担当副社長である

Norma 夫人と設立、以降 CEO として経営にあたっている。

尚、当社による出資後の、同氏及び夫人が構成する「Remo-Norma Ludergnani Trust」による UG 社へ

の出資比率は 30.0%となります。

６．本事業によって当社が目指すもの

既存事業においては、現在のグローバル展開を更に促進し、中期的には、売上高 30百万ドル（30 億円）、

営業利益 6百万ドル（6億円、売上高営業利益率 20%）の実現を目指します。

一方、当社との協働においては、インドにおける対応品種の開発等、カゴメの価値を高めるグローバ

ルな研究開発を積極的に行います。

７．今後の見通し

本件が今後の当社業績に与える影響は軽微です。

以 上